Supra. 7.

Luc. 2.

Venier ad (Exod. 13) plū, id ē, ad sa cerdotiū pri mogenitorū.

Gene. 27

Exod. 13

Lucas. 2

Roma. 2

Coloss. 1

Matth. 1

Lucas. 5

Matth. 6

Lucas. 12

COMMENTA RUPER ABBA LIB I

vissimusq; Zacharias pater Ioannis extiterūt, corūq; ministri etiū sic fuit q̄si aurū, quasi argētū, sed aurū nō defecatū, argētū nō feculētum, lbi naq; erat fidei aurū, sc̄iētæ uel bonis sermōnis argentū, sed erāt admixtæ feces ceremoniæ carnaliū. Colabit igit aurū, colabit argētū

Ezech. 20. suū, i. reiectis ceremonijs carnis, & p̄ceptis non bonis, de qbus supius dictū est, in qbus vita

nō fuit, reseruabit sacerdotio suo solūtū fidei aurū, & p̄ceptoꝝ bonoꝝ argētū. Nō solū

autē eiusmōi ceremoniaꝝ, sed et oīm peccatoꝝ feces excolabit de cordibus sacerdotū suo

rū, & offerētes erunt dño sacrificia in iustitia, nō in sua sed in dei iustitia, in corpe & sangue

Iesu Ch̄ii, q̄ est ipsoꝝ iustitia. Et placebit dño sacrificiū Iuda & Hierlm, sicut dies seculi, &

sicut anni antiqui, i. nō p̄ legē factorū, sed p̄ legē fidei iustificabūt & glorificabūt sacerdotes

noui testamenti, q̄ Iuda & Hierlm merebūt uocari. Per quā v̄c̄ legē fidei, priusq; subin-

traret carnaliū ceremoniaꝝ lex, placuerūt dies seculi, & anni antiqui, i. hoies sancti & loci

dip̄p̄es & patriarchæ splēdidi, nō solā à Moysē usq; ad Abrahā, sed ab Abraham usq; ad

Noe, usq; ad Abel, quoꝝ v̄c̄ dierā siue annorū, i. sanctoꝝ siue sanctissimorū nūterū quā-

tus sit uel fuerit, deus scit. Hoc autē scire debemus, q̄a sicut illi placuerunt, ita & nos placere

debemus p̄ legē fidei. Ecōtra quid uobis erit dō sacerdotes carnis, hostes sp̄ys, inimici fidei

Nimirū id qd̄ lequitur. L. Et accedā ad vos in iudicio, & ero testis, uelox maleficiꝝ &

adulteris & p̄iuris & qui calumniātūr mercedē mercenarij, viduas & pupillos op̄i-

primunt, nec timuerūt me dicit dñs. L. O q̄ dure sonat, accedam ad uos in iudicio. Non

intres in iudiciū cū seruo tuo dñe, at ille q̄ orat in sp̄u et ueritate. Alius quoq; laudē ex deo

& testimoniū habēs iustitiae, sc̄i beatus Iob, etiā si habuero (ingt) quippiā iustū, nō respon-

Ibidem, debo, sed meū iudicē deprecabor. Item, Si uoluerit homo cōtēdere cū eo, nō poterit eſ-

pondere unū pro mille. Si hoc dicūt & ueraciter dicūt hoies sancti, dies seculi, & anni antiqui,

qui, qd̄ faciēt maleficiꝝ, & adulteriꝝ, & perituriꝝ, & qui calumniātūr mercedē mercenarij, viduas

& pupillos opprimūt, nec timuerūt me dicit dñs, qbus uel cōtra quos talitū criminū nō so-

lū iudex, uerū etiā testis ero uelox. Et uerū testis q̄a uidi & audiui, q̄a sicut quodā dixi. Deſ-

cendā & uidebo, utrū clamorē Sodomoꝝ & Gomorrhā, q̄ uenit ad me, ope cōpleruin,

aut nō est ita, ut sc̄i: ita & nunc, imd̄ & magis nunc desced̄i, butyrū & mel comed̄i, ut sc̄i-

rem cōprobare malū & eligere bonū, & talia comed̄do. i. cū hoībus cōuersando, iam didi-

ci, iam in me metipo expertus sum, uerū etiā esse clamorē quē audiui, de sanguine iustorū

& prophetarū, q̄s occidistis, & hinc ero testis uelox, q̄a uidi & audiui, q̄a portionē meā ego

quoq; de manib; uestris accepi. L. Ego enim dominus & nō inutō, & vos fitiū Jacob

non estis consumpti. L. Et hoc est uerū & iustū iudiciū, q̄a ego dñs de bono in malū non

possum mutari, & ecōtra uos de malo in bonū nō estis mutati. Sicut quārū nūc, ita & sem-

per quārū iustitā fidei, & ecōtra uos, sicut recellistis nūc, ita et semp̄ spiritui fāctio dura-

ceruice & incircūcis auribus resistitis. Inde dico q̄a nō estis cōsumpti, id est, nō effismati.

L. A diebus enim patrum vestrorū recessistis a legittimis meis, & nō custodistis. L.

Hoc idem Stephanus prothomartyr manifestius ac pro tpe & reacerbius dicit. Duracer-

vice & incircūcis cordib; & auribus, uos spiritui sancto restitistis, sicut p̄t̄s uestrū & uoꝝ.

Quē prophetarū nō sunt p̄secuti patres uestrū? Et occiderūt eos qui prænūciabāt de adue-

tu iusti, cuius uos nūc proditores & homicidae fuistis, qui acepitis legē in dispositione

angelorū & nō custodistis. Sequt. L. Reuerūmini ad me, & reuertar ad vos dicit do-

minus. L. Quale est hoc dicere iustis, dicere his qui in se confidūt, tanq; iusti? Nimirū iniur-

ia uidetur eis qd̄ dicitur, reuertimini, quippe cū propter carnē Abrahā uidentur sibi esse

peculiares & proprii, suosq; infantulos de carne luxuriosa scaturientes uermiculos ostenta-

tes, ridere sibi & nobis dicere solēt. Isti sunt infantes filiū dei. Sequt ergo. L. In quo reuer-

tamur? L. Subauditur, etenim subauditri uolūt, nuq; diuertimus, deo proximi sumus. Filiū

Abrahā sumus, untū patrē habemus deum. Quomō uel in quo magis appropinquare deo

possumus? Ecōtra dñs. L. Si affiget hō deum, qz̄ vos cōfigitis me. L. Qd̄ ē dicerelmd̄

nūmis auerſi atq; puerſi, sine exēplo uos auerſi, & cōtra me uerſi estis. Nullū em unq; hō ſte-

Iudaū, nulla unq; gē ſte gē ſte Iudæā, dñm ſuū affixit, deū ſuū ligno ſuēp̄dit. Vos meaffi-

xistis uos me ligno affixistis. L. Et dixisti: In quo cōfirim̄ te? In decimis & in primis

uos, & in penuria uos maledicti estis, & me uos configitis gens tota. L. Et t̄ sensus

Quia uos

IN MALACHI PROPHE CAP. III. Fo. CCXLII

Quia uos redargui decimantes metam & rutam, & ciminū, & relinquentes que
grauiora sunt legis iudicium & charitatem dei, idcirco uos me deum uestrum confixistis, &
propter penuriam, quam tumultus uel timore uos firmulastris, dicentes: Ne forte ueniant March. 23
Romani & tollant nostrum locum & gentem. Proinde uos maledicti estis, ita ut fere nemo
sit qui nesciat uos esse Cain, ad quem dicitur est: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de te Johan. 11
ra. Nunc igitur maledictus eris super terrā, quæ aperuit os suū, & suscepit sanguinem fratris Gene. 4
widemanu tua. Cum operatus fueris terrā, nō dabit fructus suos. Vagus & pugnus eris super Iudei sunt ut Cain.
terram. Mirum quod ita uagi & pugni super terrā, o maledicti adhuc me cōfigitis, gens tota, gens
qua diabolo cōjurata, & uno blasphemiae spū imbuta. Cum enim cōtra me quē cōfixerunt
patres uestrī, uos filii nequā simile & nō minus odiū spiratis, & blasphematis ubi audetis, pug
natis me configitis, nec minus q̄ patres uestrī, q̄ me præsentē & uiuibile cōfixerūt, crīmē ha
bitis desperati, & præ desperatōe infani, ut iam dicitus ille Cain q̄ dixit: Maior est iniq̄ta
mea, q̄ ut uenīa merear. Ego uero ecōtra dico & uenīa ianuā, misericordia ostiū aperio uo
bis, dicendo: Inferte omnem decimam in bozreum, & sit cibus in domo mea, & pro
bate me super hoc dicit dominus: Si non aperuero yobis cataractas cœli, & etiū
dero yobis benedictionem usq; ad abundantiam. Et increpabo pro yobis deuo
rante & non cozumpet tructum terre vestrum, nec erit steriles viri ea in agro dicit do
minus exercituum, & beatos uos dicent omnes gentes. Erritis enim uos terra deſt March. 23
derabilis dicit dominus exercituum. Dixi hoc & dico: Ne faciatis sicut hactenus feci Matt. 23
stis, decimādo mentam & anetū, & ciminū, & relinquentia quæ grauiora sunt legis iudiciū,
misericordia & fide. Hec oportuit facere, & illa nō omittere. Oem igitur decimā, oem (in q̄)
inferte in horreū, & sit cibus in domo mea nō solus cibus corporalis ex rebus corporalibus que
debet uobis, ueretiā quod melius & quod prius ē cibus spūalis ex rebus spūalibus, quas deo de
betis iudicio, misericordia, & fide, & cæteris huiusmodi, & tunc probate me super hoc, in d
& sicut per alium Prophetam dixi: Venite & argueite me dicit dominus, si non aperuero uo Esa. 17
bis cataractas cœli, si non fecero cætera quæ dixi, nū ueraciter dixerim alibi. Primum quæs
rite regnum dei, & iustitiā eius, & hec omnia adiūcentur uobis. Uos autē regnū dei nō queri
tis & insuper p temporalibus bonis impie murmuratis. Segut. Inualuerunt super me
uerba uestra dicit dominus, & dixit: Quid locuti sumus contra te? & diristi: Ula
mus est qui seruit deo, & quod emolumentū, quia custodiūimus precepta eius, & quia am
bulauimus tristes coram deo: Ergo nunc beatos dicimus arrogantes, siquidem
edificati sunt facientes impietatem, & tentauerunt dominū, & salui facti sunt. Notū
& manifestum est Iudæos salutem gentium semper odisse, & propter salutem gentium, pro Iudei genti
bus inuidens
salutem.
picea nobis, quia pœnitentiam nobis deus ad uitam donauit, indignatos esse illos, & nolle
suscipere gratiam dei. Hoc uel ex illa parabola satis comprobatur cuiusdam hominis haben
tis duos filios, ex quibus adolescentiorem peregre profectum cum sua portione substantiæ
& reuersum, postquam dissipauit eam uiuendo luxuriose, cum suscepisti et pater, & magnum
pro reuersione eius conuiuiū celebraret, indignatus senior frater nolens introire, rogantiq;
patri hæc respondit. Ecce tot annis seruio tibi, & nunq̄ mandatum tuum præteriui, & nunq̄
quām dedisti mihi hæc dum, ut cum amicis meis epularer. Sed postq̄ filius tuus hic qui deuo
ravit substantiam suam cum meretricibus uenit, occidisti illi uitulum saginatum. Nōne uer
ba hæc familia sunt his, uanus est qui seruit deo, & quod emolumentum, quia custodiūimus
precepta eius, & quia ambulauimus tristes coram deo, ergo nunc beatos dicimus arrogan
tes siquidem edificati sunt facientes impietatem, & tentauerunt dominū, & salui facti sunt. Iohan. 9
Hoc enim est dicere: Ecce nos filii Abrahæ, nos unum patrem habētes deum, tot annis ser
uimus deo patri nostro, & nunquam mandatum eius præteriuiimus, & nullum emolimen
tum inde nobis est: gentes autem quæ non seruerunt ei, ecce beatæ sunt, & cum impietate
fecerint, ecce edificatae sunt, & quocunq; pergitus, quocunq; nos uertimus, audimus sym
phoniam & chorūm, uidemus celebrari cum illis magnum dei conuiuiū, stolam primam,
annulum & calcamenta, cuncta sacerdotalia, cuncta regalia populo alieno data sunt.
Verba hæc uera, uerba inuidiae uestræ inualuerunt (inquit) super me, quæ locuti estis
contra me, & ita inualuerunt super me, ut non possim uobiscum quicquam facere, nisi
quod

COMMENT. RUPERT. ABB. LIB. I.

Marc. 6 qd ex uobis paucissimos cōuerti (sicut euangelista Marcus) utiq̄ diuinitus quodā loco dixit
 de me: Et nō poterat ibi virtutē ullā facere, nisi paucos infirmos impositis manib⁹ curauit,
 & mirabat, ppter incredulitatē illoꝝ. **L**ūc locuti sunt timētes deū vniuersit⁹ cū prop
 mo suo, & attredit⁹ dñs & audiuit, & scriptus ē liber monimeti corā eo timētibus deū,
 & cogitātibus nomē eius. **[Q]uid locuti sunt timētes deū? Nimirū glorificauerūt deū, di
 centes Ergo & gētibus pœnitētiā dedit ad uisā, & laudauerūt clementia & fñiam p̄fis tr̄p⁹
A&tū. 11 henſibilē, dicentis: Mandacemus & epulemur, quia hic filius meus mortuuserat & requiri
Luc. 15 perierat & inuētus est. Quin etiā te seniorē fratrē pro reuersiōe & suscep̄tōe iunioris indignā
 tem, & murmurantē, & dicentē: Qd nunq̄ mandatū meū præteriēs, fortiter cōuincit huius
Rom. 2 cēmodi uerbis. Propter qd inexcusabiles es d̄ ois qui iudicas. In quo em̄ iudicas alii, teipsum
 condēnas. Eadē em̄ agis q̄ iudicas. Et hoc certe uerissimū est. **Quæ** eternū peccata uel uita
 de gētibus unq̄ audita sunt, ut non etiā de ludāis suis de pplo Israhel audita uel nota sint ea
 sanctaꝝ, autoritate scriptureꝝ. Bene ergo & ueraciter locuti sunt timētes deū, unusquisq;
Rom. 3 cū proximo suo, qd oēs peccauerūt, & egent grā dei, & quod nō sit deus ludāorū tñmō &
 gentiū. Et dñs attredit, & audiuit qūo & quid locuti sunt, & scriptus est liber monimenti co
 ram eo timētibus deum & cogitātibus nomē eius, ut uidelicet cūcta in iudicio recitent, & ex
Esa. 66 uerbis suis iustificant, sicut ecōtra: qui male locuti sunt, ex uerbis suis condēnabunt. Hinc &
 illud apud Esaiā: Ego aut̄ opera eorū, & cogitationes eorū, uenio ut cōgregem cum oībus gen
 tibus & linguis. In illo libro monimeti, in illa cōgregatiōe cogitationū nequaq̄ deerit illa cō
 fessio pœnitētiā populū gentilis, quæ patris pietatē concussit. Pater peccauit in celo & corā
 te, & iam nō sum dignus uocari filius tuus. **L**et erūt m̄bi, ait dñs, in die qua ego facio
 in peculiū & parca eis & sicut parcit vir filio suo seruienti sibi, & cōuertimini, & vide
 bitis quid sit inter iustum & impium, inter seruientē deo, & nō seruientē. **T**unc illi (inge)
 qbus inuidetis, cōtra quos liuore torquemini, quos aspernamini, cōfidentes in uobis meip̄is
 tanq̄ iusti, erunt m̄hi in peculiū in die qua ego facio, idem ut faciat p̄finitū habeo, & par
 cam eis, q̄uis quondā peccatoribus, parca inquā eis pœnitentibus & seruientibus m̄hi ser
 uitio p̄z confessionis, sicut parcit vir filio suo seruienti sibi quibuslibet modis & convertenti
 ni & uidebitis illud, quod modo non uidetis, neq̄ uidere uultis, toti auersi, & dorsum haben
 tes contra faciem ueritatis, uidebitis, inquam, quid sit inter iustum & impium, inter seruen
 tem deo & nō seruientē, & ita certo sciēti experimento, quod non sit vanus qui seruit Deo.
CAP. III **L**Ecce enim dies venit & succensā quasi caminus, & erunt omnes superbi, & omnes
 facientes impietatem stipula, & inflammabit eos dies dies veniens dicit dominus, que
 non relinquet eis radicem & germe. **E**t orietur vobis timentibus nomen meum, sol iustitiae, & sanitas in pennis eius. **E**grediemini, & salietis sicut vituli de armento
 & calcabitis impios, cum fuerit cīnis sub planta pedum vestrorum, in die qua ego
 facio dicit dominus exercituum. **H**oc erit inter iustum & impium, inter seruientē deo, & nō
 seruientē, qd est inter stipulā, quā profecto caminus cito cōsumit, & inter homines cōser
 nus sol ortu suo lāticavit. **V**nus enim idemq̄ dies dñi, unus idemq̄ sol iustitiae, cum in iudi
 cio cūcīis manifestus apparuerit supbis, & oībus faciētibus impietatē, ita erit terribilis, ut nō
 possint stare ante facie eius, sicut stare stipula nō pōt in flāma camini ardētis, uel sicut fluit ce
Pst. 67 ra à facie ignis, & inflammabit eos in perditionē, sicut inflammata stipula non relinquit radix
 aut germe, timentibus aut̄ nomen meū sic erit, ut sol initio uere, sol non qualificetur, sed sol ius
 stitiae, & sanitas in pennis eius. His uerbis geminatimētū deū felicitas pulchre exprimitur
 Nam in eo quod dicit sol iustitiae, iustificationē significat animaꝝ, qua timentes dominum,
 felices erunt in die illa, atq̄ dicendo: Et sanitas in pennis eius, immortaliitatē atq̄ incorrup
 bilitatem designat corpor̄, qua felices erunt, id est, timentes dominum in eadem & excedē
 die. Item hoc intererit inter iustum & impium, inter seruientē deo & non seruientē, quod
 est inter uitulum & à uinculo solutum, & cinerem quam uitulus calcans dum exilit, subtile
 dispergit in omnem uentum. Ait enim: Egrediemini, & salietis sicut uituli de armento, & cal
 cabitis impios in die qua ego facio dicit dominus deus exercitū. His uerbis pulchre & atre
 na significatur iuuentus sanctoꝝ renouanda ex resurrectōe mortuoꝝ, & uetus as incu
 bilis impiοꝝ, q̄ propter superbiā omnis peccati, incēdio cōflagrati cīnis facti sunt. Sequitur
 Memēt**

IN MALACHIAM· PROP. CAP. IIII Fo. CCXLII.

Memento legis Moysi serui mei quā mandaui in Oreb ad omnē Israhel p̄ce,
quia iudicia. Quid hoc est dicere in tali negotio, nisi ac si dicat Dominator iā dictus &
angelus testamētū est, q̄ accuset vos Moses, in quo uos speratis, si eīm̄ c̄redereis Moysi, crede
reis forsan & mihi, de me em̄ ille scripsit, si em̄ illius Iis̄ nō creditis, q̄ uerbi mei credetis, *Iohan. 5.*
igitur memētote (inqt) legis Moysi serui mei, quā mādaui in Oreb ad oēm Israhel p̄cepta
& iudicia, uidelicet, ubi dicitib⁹ ad Mosen: Loquere tu nobis et audiēmus, nō loquat nō
bi dñs, ne forte moriamur. Propheta aut̄ sūscitabo eis de medio fratrū suorū similem tui, & *Exo. 20.*
ponā uerba mea in ore eius, loqueq̄ ad eos oia q̄ p̄cepere illi. Qui aut̄ uerba eius q̄ loquet
in noīe meo, audire noluerit, ego ulti⁹ existā. Tūc aut̄ dabam̄ p̄cepta decalogi bona, & iudic̄
dia, in gbus est uita, q̄ ad carnales nō p̄tinēt c̄erimonias. Memēto (inqt) qa si memineris,
inq̄ illius legis, t̄pis, & loci, memores eritis etiā mei, qa tūc & ibi de me ille scripsit. *L Ec.*
ce ego mitt̄ vobis Heliā prophetā, ante q̄ veniat dies dñi magnus & horribilis
& convertet cor patrū ad filios, & cor filiorū ad patres illoꝝ, ne forte ueniat & percu
tam terrā anathemate. De aduētu Heliā quicq̄ diffinire nō ausim, qa uidelicet docto
rū alij, gbus oēs ferē cōsentimus, credūt eū ad literā uenturū, & restitutū oia, ac mortis de
bitū p̄solutū, alij uero nequaꝝ, gbus uir illustris beatus Hierony, consentit uide, dicens:
Quāq̄ multi sunt etiā nostroꝝ q̄ credūt eū ad literā uenturū, & restitutū oia, ac mortis de
bitū p̄solutū. Ceterū dñs interrogatus ab aplis de aduētu Heliā respōdit, Helias iam ue
nit & nō cognouerūt eū, sed fecerūt in eū quacūq̄ uoluerūt, Iohannē in Heliā uolēs intel
ligi. Vnde subsecutus adiunxit. Si vultis recipere, Iohannes ipse est Helias, q̄ uenit uerū est. Ve
luntamē sive ipsam Heliā psonā, sive (ut alij uolūt) prophetā promitti magis uerū sit in his
verbis: Ecce ego mitto uobis Heliā prophetā, illud cōstat, qa reliquiā cōuertenſ ex Israhel
& dīcēte supradicto patre: Epulari aut̄ & gaudere oportebat, qa frater tuus mortuus fuerat
& reuixit, perierat, & inuictus est, acquiesceret ei filius senior q̄ nunc indignatus est, & intrare
nō vult, atq̄ ita cōuertet cor patrū ad filios, & cor filiorū ad patres eorū, ut credat filij hunc
Iesum Christū, q̄ sub Pontio Pilato passus est, illū esse quē patres uenturū expectauerūt, an
teq̄ ueniat dies dñi magnus, & horribilis dies iudicij, in qua anathemate p̄cutiet terrā. i.eos,
qui faciunt opera terrena, ueniens manifestus, qui quondam uenit occultus.